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S T E N O G R A M A 

şedinţei comune a Senatului și Camerei Deputaților din 26 martie 2024 

 

Ședința a început la ora 13.05. 

Lucrările şedinţei au fost conduse de domnul Sorin Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al Senatului, 

și de domnul Alfred-Robert Simonis, vicepreședinte al Camerei Deputaților, asistați de domnii Marius 

Humelnicu, secretar al Senatului, și Ovidiu Victor Ganț, secretar al Camerei Deputaților. 

 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Stimați colegi, 

Rugămintea este să ne pregătim pentru începerea ședinței. 

Avem 320 de colegi care și-au înregistrat prezența. 

Doamnelor și domnilor deputați, vă invit să ascultăm imnul național. 

(Se intonează imnul național.) 

Vă mulțumesc. 

Doamnelor și domnilor senatori și deputați, 

Declar deschisă ședința comună de astăzi a Camerei Deputaților și Senatului. 

Vă anunț că din totalul de 466 de deputați și senatori, și-au înregistrat prezența până la acest 

moment un număr de 320 de colegi. 

Proiectul ordinii de zi și proiectul programului de lucru pentru ședința comună, stabilite de 

Birourile permanente ale celor două Camere, cu participarea liderilor grupurilor parlamentare, au 

fost distribuite. 

Dacă nu sunt comentarii în legătură cu proiectul ordinii de zi, supun votului ordinea de zi. 

Vot, vă rog. 

201 voturi pentru. 

Aprobat. 

Dacă în legătură cu proiectul programului de lucru sunt comentarii. 

Programul de lucru, dacă sunt comentarii, vă rog. 

Dacă nu sunt comentarii supun votului programul de lucru. 

Vot, vă rog. 

243 de voturi pentru. 

Programul de lucru a fost aprobat. 

Vă mulțumesc. 
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* 

La punctul 1 al ordinii de zi avem Proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea 

Parlamentului României nr.25/2021 privind constituirea grupurilor parlamentare de prietenie. 

Proiectul de hotărâre este afișat pe pagina de internet ale celor două Camere ale Parlamentului. 

Întreb colegii senatori și deputați dacă sunt intervenții de ordin general. 

Domnule deputat Coleșa, aveți cuvântul. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Da, votăm, modificări asupra grupurilor de prietenie, dar după cum știm cu toții, Camera, Senatul 

au comisii permanente, distincte, în același timp au comisii reunite extrem de importante. Una dintre ele 

este Comisia de control a activității Serviciului Român de Informații. 

În această comisie, reprezentantul AUR, din motive personale, și-a dat demisia la începutul lunii 

decembrie. Începând de atunci Biroul permanent reunit a ignorat adresele noastre prin care solicitam 

introducerea pe ordine, pe ordinea de zi a înlocuirii domnului deputat Acatrinei, la început, cu domnul 

președinte George Simion, apoi, ulterior, văzând aceste ignorări abuzive, cu domnul deputat George Badiu. 

Ne-au fost… ne-a fost refuzat în mod abuziv, încălcând orice regulament, orice drept elementar 

de a avea un reprezentant în comisiile parlamentare. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Domnule deputat, a fost votată și adoptată. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Vă rog, nu mă… nu mă întrerupeți. Mi-a fost încălcat acest drept democratic de a avea un 

reprezentant în Comisia de control a Serviciului Român de Informații, ca atare, în acest moment, Grupul 

AUR nu are reprezentant în această comisie, în mod abuziv. 

Ca atare, vă solicit supunerea la vot a introducerii pe ordinea de zi, a solicitării noastre prin care domnul 

deputat Gheorghe Acatrinei este înlocuit în Comisia de control SRI, cu domnul deputat George Badiu. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Ordinea de zi a fost adoptată, cu majoritate, de către plenul Camerei Deputaților și Senatului României. 

Stimați colegi, 

Urmează dezbaterea pe articole. 

Dacă la titlul proiectului de hotărâre sunt obiecții sau comentarii. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 
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La articolul unic sunt obiecții, comentarii? Înțeleg că nu sunt. 

Adoptat. 

Am încheiat dezbaterile. 

Stimați colegi, vom supune votului proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

Începem votul. 

Vot, vă rog. 

261 de voturi pentru, două contra, șase abțineri. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

* 

La punctul nr.2 avem Proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Parlamentului 

României nr.1/2008 privind constituirea Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și 

Senatului pentru relația cu UNESCO. 

Proiectul de hotărâre este afișat pe pagina de internet a celor două Camere. 

Întreb dacă sunt intervenții de ordin general. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Urmează dezbaterile pe articole. 

Dacă la titlul proiectului de hotărâre sunt obiecții sau comentarii? Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 

La articolul unic sunt obiecții sau comentarii? Nu sunt. 

Vă mulțumesc. 

Adoptat. 

Am încheiat dezbaterile. 

Stimați colegi, supun votului proiectul de hotărâre în ansamblu său. 

Vot, vă rog. 

265 de voturi pentru, 10 abțineri. 

Hotărârea a fost adoptată. 

* 

La punctul nr.3 avem Proiectul de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea 

Parlamentului României nr.9/2022 pentru constituirea Comisiei speciale comune de control parlamentar 

specializat al Europol (JPSG). 

Proiectul de hotărâre este, de asemenea, afișat pe paginile de internet. 

Sunt intervenții de ordin general? Nu sunt. 
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Mulțumesc. 

Urmează dezbaterea pe articole. 

Dacă la titlu proiectului de hotărâre sunt obiecții sau comentarii. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 

La articolul unic există obiecții sau comentarii? Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 

Încheiem dezbaterile și supunem votului proiectul de hotărâre în ansamblu său. 

Vot, vă rog. 

269 de voturi pentru, 8 abțineri. 

Hotărârea a fost adoptată. 

* 

Trecem la punctul nr.4 unde avem Proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei la 

Hotărârea Parlamentului României nr.5/2021 privind aprobarea componenței nominale şi a conducerii 

Delegației permanente a Parlamentului României la Adunarea Parlamentară a Procesului de 

Cooperare din Europa de Sud-Est. 

Proiectul de hotărâre este afișată… iar… este afișat pe paginile de internet ale celor două Camere. 

Sunt intervenții de ordin general? Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Pentru dezbaterea pe articole. 

Dacă la titlu proiectului de hotărâre sunt obiecții sau comentarii. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 

La articolul unic sunt obiecții sau comentarii? Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 

Încheiem dezbaterile și supunem votului proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

Vot, vă rog. 

271 de voturi pentru, 3 contra, 5 abțineri. 

Hotărârea a fost adoptată. 

* 

La punctul nr.5 avem Proiectul de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea 

Parlamentului României nr.5/2023 privind constituirea Comisiei speciale comune a Camerei Deputaţilor 
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şi Senatului pentru sprijinirea procesului de aderare a României la Organizația pentru Cooperare şi 

Dezvoltare Economică (OCDE). 

Proiectul de hotărâre este afișat pe paginile de internet ale celor două Camere. 

Sunt intervenții de ordin general? Nu sunt. 

Mulțumesc. 

În această situație, la dezbaterea pe articole, dacă la titlul proiectului de hotărâre aveți obiecții 

sau comentarii. Nu sunt. 

Mulțumesc. 

Adoptat. 

La articolul unic există obiecții sau comentarii? Nu sunt. 

Adoptat. 

Mulțumesc. 

Încheiem dezbaterile. 

Supun votului proiectul de hotărâre în ansamblu său. 

Vot, vă rog. 

274 de voturi pentru, 9 abțineri. 

Hotărârea a fost adoptată. 

Vă mulțumesc. 

* 

La… Vă rog, domnule deputat, aveți cuvântul. 

Domnul Gabriel Andronache: 

Vă mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Am rugămintea ca punctul 6 din ordinea de zi să rămână spre dezbatere pentru o altă ședință a 

plenului comun. 

Credem că este necesar să mai avem o discuție între liderii de grup asupra conținutului acestui 

proiect, de aceea vă rugăm să aprobați retragerea de pe ordinea de zi. 

Rămâne la dispoziția Birourilor permanente reunite pentru a fi înscris pentru o ordine de zi 

separată. Da. Mă refer… Îmi cer scuze, la punctul 7 din ordinea de zi, nu la punctul 6, care se referă tot 

la Statutul deputaților și senatorilor, dar propunerea legislativă figurează la punctul 7. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Supun votului plenului Senatului și Camerei Deputaților, propunerea formulată de către domnul 

deputat Andronache, de retragere a punctului numărul 7 de pe ordinea de zi. 
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Vot, vă rog. 

199 de voturi pentru, 79 împotrivă, 8 abțineri. 

Propunerea a fost adoptată. 

* 

La punctul numărul 6, revenim. 

Raportul privind aplicarea Statutului deputaților şi al senatorilor. 

* 

Vă rog, domnule deputat. 

Domnul Liviu-Ionuţ Moşteanu: 

Vreau să explic votul nostru. 

Este vorba de modificarea Statutului deputaților și senatorilor, o modificare propusă de liderii de 

la PSD și PNL, prin care vor să devină stăpânii absoluți ai acestui Parlament. 

Ori cu 51%, nu poți să calci în picioare democrația. 

Chiar dacă, să zicem, matematica îți permite când și când, democrația înseamnă mai mult decât 

matematică, înseamnă principii și respect față de cei care te-au trimis aici. 

Respect pe care PSD și PNL l-au băgat la gunoi; la coșul de gunoi al istoriei veți ajunge și voi, 

pentru că ce vreți voi să faceți nu se poate întâmpla într-o țară europeană. 

Am votat împotriva scoaterii de pe ordinea de zi, pentru că e important ca lumea să vă vadă 

adevărata față, cum votați să puneți stăpânire abuziv pe acest Parlament, în care să faceți regulile și voi 

să hotărâți cine ce să vorbească, cine ce să filmeze. 

Vă e frică de opoziție, vă e frică de transparență și mai aveți 10 săptămâni până veți da socoteală 

pentru aceste gesturi în fața românilor. 

Singurii care au dreptul să ne judece pe noi. (Aplauze.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Domnul deputat, aveți cuvântul pe procedură. 

Aveți cuvântul pe procedură. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Tot pe procedură, domnule președinte. 

Din nou s-a încălcat un… o hotărâre pe care am luat-o la începutul ședinței. S-a votat ordinea de 

zi, s-a votat programul de lucru, dacă era ceva de stabilit se stabilea atunci și se lua hotărârea ca atare. 

În ceea ce privește aspectul ăsta, pe procedură. 

Tot pe procedură, domnule președinte, aceste chestiuni legate de modificarea statutului 

deputaților și senatorilor și funcționarea efectivă a Parlamentului și a conduitei noastre, sunt chestiuni 
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importante. De-a lungul timpului am arătat o serie de derapaje de la democrație, cu privire la aplicarea 

statutului și deputaților și senatorilor, care pentru unii este facultativă. 

* 

În ceea ce privește raportul de la punctul 6, pentru că… (Microfon întrerupt. Discuții.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Domnule deputat Tănase, aveți cuvântul. (Discuții.) 

Da, așa este. (Râsete.) 

Vă rog, vă rog, domnule deputat. A trecut minutul, dar… 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

În ceea ce privește raportul Comisiei de statut… statut al deputaților și senatorilor, acesta nu 

cuprinde aspectele importante care s-au întâmplat de un an de zile. 

În luna iunie, anul trecut, am solicitat punerea sub acuzare a Președintelui României, pentru 

infracțiunea de înaltă trădare, conform art.34 lit.g), din Statutul deputaților și senatorilor. 

Aceste chestiuni sunt importante, pentru că aceste derapaje de la democrație și ceea ce se 

întâmplă în Parlamentul României și modificările legilor și a alegerilor locale și a statutului, și a 

alegerilor parlamentare, au fost modificate și au fost adoptate într-o manieră interesantă, pentru că în 

aceste legi sunt introduse… este introdus, ca și în procesul electoral, grupul minorităților naționale care 

nu este un competitor electoral. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumim. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

… aceste chestiuni atrag, în primul rând, după sine, aspecte de alunecare de la democrație și… 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumim. 

Domnule deputat Dan Tănase, aveți cuvântul. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

… nu în ultimul rând… nu în ultimul rând, un proces electoral nedemocratic. 

* 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă rog, domnule deputat Dan Tănase, aveți cuvântul. 

Domnul Dan Tanasă: 

Mulțumesc frumos, domnule președinte. 
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Să… nu pot să nu mă abțin să nu constat din nou că, atunci când liderul grupului parlamentar 

AUR a făcut o propunere plenului, conducerea acestei ședințe a refuzat să supună votului plenului 

propunerea liderului grupului parlamentar al AUR, în schimb, când a venit liderul grupului parlamentar de 

la PNL și a făcut o propunere de modificare a ordinii de zi, imediat conducerea acestei ședințe a supus la vot. 

Când vine opoziția să supună la vot ceva, nu se poate, pentru că ordinea de zi a fost deja adoptată. 

Când vin cei de la putere să supună votului plenului ceva, se poate imediat, se execută. Așa se conduce 

în Coreea de Nord, domnilor, așa se conduce la Moscova, așa conduce Putin democrația, exact cum face 

PSD, PNL și UDMR. Iar dacă ați văzut că nu puteți să băgați pumnul în gură opoziției, ați tăiat 

indemnizațiile parlamentarilor AUR, le-ați redus cuvântul, luările de cuvânt, vreți acum să interziceți 

rețelele de socializare, sunteți disperați să faceți orice, să călcați în picioare democrația, ați comasat 

alegeri, faceți orice pentru a reduce la tăcere parlamentarii AUR. 

Vă felicit domnilor, pentru că toate acțiunile voastre transmit disperarea PSD și PNL, pentru că 

Ciolacu, cu telefonul în mână, e un banal mort, acuma vreți să interziceți și rețelele de socializare. 

N-o să reușiți, domnilor! N-o să reușiți decât să puneți România pe aceeași, pe aceeași direcție 

cu Coreea de Nord și cu Rusia, când vine vorba de tratament la adresa opoziției. (Aplauze.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Doamna deputat Violeta Alexandru, aveți cuvântul. 

Doamna Victoria-Violeta Alexandru: 

Din propunerile pe care le-ați făcut la regulament și pe care înțeleg că le retrageți în acest 

moment, transpiră… transpare o poftă de a sugruma democrația. 

Vă spun direct, citiți cu obiectivitate ce ați propus aici și o să vedeți că simțiți nevoia, probabil 

că așa vă este felul, să puneți un bocanc pe gâtul celor care au… ies puțin din linie și doresc să filmeze, 

de pildă, sau să aibă anumite manifestări în plen. Nu sunt pentru perturbarea ședințelor de plen sau la 

comisii. Nu este în regulă ca cineva să vină peste un vorbitor să-l bruieze, să-l violenteze, să-l înjure, 

nimic din toate astea nu trebuie tolerat. 

Dar ce faceți aici este departe de acest obiectiv și e clar că dincolo de derapajele pe care le aveți 

de la orice înseamnă comportament democratic, nu vă pricepeți, sunteți slabi, este prost ceea ce ați 

propus aici și o să vă dau doar două exemple: unu, interzicerea afișării bannerelor. Care este problema? 

Că doar nu suntem la mănăstirea de maici! Care este problema dacă stai fără să perturbi discuția din 

Parlament, cu un afiș, cu un banner? Dar ce, suntem sfinți? Nu mai am voie să mă manifest, inclusiv 

prin mijloace vizuale și să spun că nu sunt de acord cu anumite măsuri fără să bruiez ședința, fără să 

deranjez pe nimeni în timp ce vorbește. Deci, aveți niște derapaje grave, pentru că așa sunteți. Nu 

respirați democrație, sunteți obișnuiți cu pus piciorul pe gât și cu stârnit frica. 
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Doi la mână, cum poți să echivalezi anumite chestiuni, să le spun minore, cu folosirea… votul 

cu cartela altui coleg? Asta este o chestiune gravă, asta este o chestiune pe care n-o penalizezi cu o tăiere 

de salariu, dar în capul vostru este salată. Nici voi nu știți ce vreți să reglementați și unde, de fapt, vreți 

să ajungeți cu aceste propuneri. 

Prin urmare, faceți-le bune, dacă tot vreți să veniți. 

Nu mai veniți cu lucruri făcute prost, neserios și nedemocratic. (Aplauze.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă reamintesc că tocmai ce plenul a votat retragerea punctului 7, de pe ordinea de zi. 

* 

Revenim la punctul 6. 

În conformitate cu prevederea art.58, alin.(2) din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților 

și senatorilor, Comisia comună permanentă a Camerei Deputaților și Senatului pentru Statutul 

deputaților și senatorilor, prezintă anual în ședința comună a celor două Camere un raport privind 

aplicarea prezentului statut. 

Invit reprezentantul Comisiei permanente a Camerei Deputaților și Senatului, privind Statutul 

deputaților și al senatorilor, organizarea și funcționarea ședințelor comune ale Camerei Deputaților și 

Senatului, să prezinte raportul comisiei. 

Domnul Eugen Bejinariu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnilor președinți, 

Doamnelor și domnilor senatori și deputați, 

În conformitate cu prevederea art.58 alin.(2) din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților și 

senatorilor, republicată, Comisia permanentă a Camerei Deputaților și Senatului, privind Statutul 

deputaților și senatorilor, organizarea și funcționarea ședințelor comune ale Camere Deputaților și 

Senatului, prezintă anual, în ședința comună a celor două Camere ale Parlamentului, un raport privind 

aplicarea prezentului statut. 

Prezentul raport cuprinde activitatea comisiei în perioada 2021-2023. 

Potrivit art.21 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, 

republicat, comisia a fost sesizată în fond cu 11 inițiative legislative. Inițiativele legislative au fost 

analizate și dezbătute în ședințele comisiei, dintre acestea, 6 au fost trimise spre dezbatere și vot celor 

două Camere ale Parlamentului, cu raport de adoptare, și două cu raport de respingere. 

Comisia, de asemenea, a fost sesizată de Birourile permanente ale Camerei Deputaților și 

Senatului, pentru a transmite 7 puncte de vedere referitoare la solicitările unor foști deputați și senatori, 
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cu privire la interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor Legii nr.96/2006, privind Statutul deputaților 

și senatorilor. 

Potrivit art.58 alin.(1) din Legea nr.96/2006, comisia este însărcinată cu interpretarea unitară a 

prevederilor legii, cu precădere a principiilor și regulilor de conduită parlamentară, precum și cu 

examinarea proiectelor de lege și a propunerilor legislative referitoare la modificarea și completarea 

prezentului statut. 

Legea nr.96, privind Statutul deputaților și al senatorului a fost modificată și completată prin 

PLX nr.70/2022, având ca obiect de reglementare introducerea unor noi articole, în sensul diversificării 

și înăspririi dispozițiilor legale referitoare la disciplina parlamentară, regulamentul activităților comune 

ale Camerei Deputaților și Senatului a fost modificat și completat prin PHCD nr.14/2022, cu scopul 

corelării dispozițiilor sancționatorii prevăzute de Legea nr.96/2006, privind Statutul deputaților și al 

senatorilor și de regulamentele celor două Camere. 

Pentru a putea răspunde eficient și transparent provocărilor viitoare, comisia își exprimă în 

continuare deschiderea pentru îmbunătățirea și armonizarea dispozițiilor legale și regulamentare, dar și 

pentru acoperirea oricărui vid legislativ privind aria sa de competență. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc domnului deputat Bejinariu, pentru prezentarea raportului. 

Dacă sunt intervenții. 

S-a înscris la cuvânt domnul deputat Andi Groșaru. 

Vă rog. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

Când citești așa un raport de frumos, fără să ții cont de toate lucrurile care s-au întâmplat în cel 

puțin ultimii doi ani de zile, nu știu, este o chestiune de respect, în primul rând, respect reciproc. 

Vreau să vă anunț și știți foarte bine acest lucru, că în Camera Deputaților, în Parlamentul 

României, există deputați care au drepturi mai multe decât alții. S-a creat un cadru legislativ pentru unii 

deputați sau pentru un grup de cetățeni, cu exemplu a unor organizații, a unor minorități naționale, care 

au mai multe drepturi decât alții și aici vine tocmai din practica pe care eu, de-a lungul timpului, am 

scos-o în evidență și v-am adus la cunoștința domniilor voastre despre toate aceste aspecte de, de 

derapaje de la democrație, și cum spuneam, de la încălcarea drepturilor omului. 
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Exemplul este: măsurile luate de-a lungul timpului împotriva mea, măsura excluderii din Grupul 

minorităților naționale și menținerea în această stare de nelegalitate și hărțuire continuă la adresa 

minorității naționale, și lucrurile continuă, pentru că toate aceste practici nu fac altceva decât să încerce 

să acopere o serie de infracțiuni pe care, pe care colegi de-ai noștri de aici, din rândul minorităților 

naționale, le-au făcut, și aceste chestiuni trebuie să… (Microfon întrerupt.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumim, domnule deputat. 

Invit la microfon pe domnul deputat Sorin Muncaciu. 

Domnul Sorin-Titus Muncaciu: 

Stimați colegi, 

Chestiunea aceasta, cu excepția de neconstituționalitate pe care ați invocat-o la Înalta Curte, ați 

pierdut-o. Ca să fie foarte clar. Nu puteți să aplicați sancțiuni în afara unor hotărâri administrative, dar 

dacă este o hotărâre administrativă, trebuie să urmați Codul administrativ. Motiv pentru care vom… ne, 

ne vom întâlni la tribunalul următor. 

Dar vă spun, nu mai încercați chestiunea asta, că nu aveți niciun drept să diminuați mandatul 

unui deputat. Nu aveți voie să-mi interziceți să vorbesc… decât 10 secunde. 

Asta trebuie să vă intre bine în cap, pentru că nu este constituțional. Ați înțeles? 

Foarte bine. 

Ați pierdut la Înalta Curte, domnul… (Replici neinteligibile.) nu mai… nu mai… (Replici 

neinteligibile.) Ați pierdut la Înalta Curte. Nu puteți să… (Replici neinteligibile.) asta ați cerut. 

(Replici neinteligibile.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Doamna deputat Oana Țoiu, aveți cuvântul. 

Doamna Oana-Silvia Țoiu: 

Vă mulțumesc. 

Foarte frumos citit raportul. Dar o comisie care are, timp de trei ani de zile, doar 11 propuneri pe 

care să le dezbată și două nu ajung niciodată pe ordinea de zi – întâmplător, ale mele –, una dintre ele 

care sancționa votul multiplu, adică senatori sau deputați care folosesc două cartele de vot, ilegal, în 

același timp, asta nu arată deloc a un semn de respect față de cetățeni, în primul rând. O comisie care 

nu-și pune ordinea de zi pe site-ul Parlamentului. O comisie care nu anunță niciodată inițiatorii când se 

dezbat propunerile dumnealor. O comisie care nu este supusă principiului transparenței, care e o obligație 

față de cetățeni, nu e vreun favor, la care se poate renunța sau nu. 
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Dar cel mai important este că vorbim de comisia care a ciopârțit în așa manieră legile pentru 

crearea și apoi pentru eliminarea pensiilor speciale ale parlamentarilor, încât suntem astăzi în situația în 

care avem, nu-i așa, tot un medic, fost primar la București, condamnat pentru corupție, fugit în Grecia, 

care și-a recâștigat în instanță pensia specială de parlamentar – domnul Oprescu. Problema nu e doar a 

Comisiei de Statut, văd că și PSD-ul continuă să propună medici la Primăria Municipiului București. 

Dar poate comisia încearcă să-și facă treaba în interesul cetățenilor, nu al vechilor parlamentari. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 

Nu mai sunt alte solicitări de intervenție. 

În încheiere, luăm act de raportul prezentat. 

* 

Și trecem la punctul numărul 8, unde avem numirea unor membri ai Colegiului Consiliului 

Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Vă informez că raportul comun al Comisiilor juridice a fost afișat pe paginile de internet ale celor 

două Camere. 

Potrivit prevederilor art.17 alin.(7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2008 privind 

accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității, aprobată și modificată prin Legea nr.293/2008, cu 

modificările și completările ulterioare, Senatul și Camera Deputaților, întrunite în ședință comună, pe 

baza raportului comun al Comisiilor juridice, se pronunță prin vot asupra listei cuprinzând candidații 

pentru Colegiul Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Votul se exprimă prin apel nominal. 

După alegere, membrii CNSAS depun jurământul în fața Parlamentului. 

Invit reprezentantul comisiilor de specialitate ale celor două Camere în vederea prezentării raportului. 

Doamna Laura-Cătălina Vicol-Ciorbă: 

Vă mulțumesc, domnilor președinți. 

Birourile permanente reunite au decis să transmită Comisiei juridice, de disciplină și imunități 

din Camera Deputaților și Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senat 

propunerile nominale pentru 10 locuri în Colegiul Național pentru Studierea Arhivelor Securității, 

primite de la Președintele României, Prim-ministru, grupurile parlamentare din cele două Camere, 

potrivit înțelegerii dintre liderii acestora, în vederea audierii candidaților propuși. 

Astfel, aceste propuneri în vederea numirii pentru un mandat de 6 ani în Colegiul CNSAS sunt: 

domnul Sorin Mărgărit, domnul Buchet Constantin, doamna Grigorescu Andreea Oana, domnul 

Homorean Florin Constantin, domnul Precul Cătălin-Boris, domnul Mădălin-Vasile Hodor, domnul 
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Zamfirescu Gabriel-Toma-Nicolae-Constantin, doamna Nagâț Germina Ana, domnul Petcu Adrian 

Nicolae și domnul Ladislau Antoniu Csendes. 

Grupurile parlamentare ale Partidului Social Democrat, Prim-ministrul României și Președintele 

României au făcut nominalizările mai sus menționate. Grupurile parlamentare ale Uniunii Democrate 

Maghiare din România l-au propus pe domnul Ladislau Antoniu Csendes. 

 Candidații propuși pentru cele 10 locuri în Colegiul Național pentru Studierea Arhivelor 

Securității au fost prezenți în cadrul ședinței celor două Comisii juridice, din Camera Deputaților și 

Senat, reunite astăzi în ședință comună, în 26 martie 2024, conform art.11 lit.c) și art.12 din 

Regulamentul ședințelor comune. 

În consecință, cele două Comisii juridice, ale Camerei Deputaților și Senatului, au aprobat, cu 

unanimitate de voturi, raportul comun favorabil privind propunerile nominale pentru cele 10 locuri în 

Colegiul Național pentru Studierea Arhivelor Securității, urmând ca acesta să fie înaintat Birourilor 

permanente ale Camerei Deputaților și Senatului pentru a fi înscris pe ordinea de zi a plenului reunit al 

celor două Camere ale Parlamentului României. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Doamna senator Iovanovici Diana Șoșoacă, aveți cuvântul. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc frumos. 

Întotdeauna când sunt alegeri vă puneți oamenii foarte bine. Aveți pe ăștia pentru 6 ani. 

Vreau să vă întreb: cine Dumnezeu mai studiază Arhivele Naționale ale Securității? Nepoții lor, 

nu? Asta faceți acum, vă asigurați. Pentru că vin alegerile, se mai șterg niște dosare, se mai fac pierdute 

alte dosare, vă treceți, efectiv, numai ceea ce doriți dumneavoastră. Și vreau să întreb și eu oamenii: cine 

sunt aceste persoane? Le-am… i-am cunoscut? De ce nu-i aduceți aici, să ni se prezinte, să vorbim cu ei, să 

vedem ce știu despre Arhivele Securității, ce știu despre calitatea morală a unor astfel de persoane care stau 

și judecă astfel de cazuri, astfel încât să vedem adeverințe reale, care să nu fie pe urmă anulate în instanță? 

Până una-alta, sunt jocurile dumneavoastră politice, pe care acum le faceți efectiv, de față cu 

toată lumea, de față cu presa, pe care tot dumneavoastră o plătiți, pentru că aveți niște alegeri, care, dacă 

nu va începe războiul, probabil că se vor și desfășura, dar numai în modalitățile în care dumneavoastră 

le vreți și le-ați făcut de 34 de ani. În fapt, la conducerea României, toți de acolo ar trebui să aveți 

interdicție de a conduce România, pentru că toți aveți legătură cu vechea Securitate. Voi sunteți cei care 

ați dus mai departe metodologia, modelele și regulile vechii Securități. România toată este o Securitate 
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– și se vede foarte clar –, o Securitate comunistoidă, leninistă, fascistă, și se vede că a fost preluată și la 

nivel european și instituită… 

(Replică neinteligibilă din sală.) 

Comunistă, așa. Bravo! Vedeți că recunoașteți? Comunistă. 

Vedeți că v-ați adoptat un regulament care vă este aplicat și dumneavoastră. Aveți grijă! 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumim, doamna senator. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Vă mulțumesc frumos, securiștilor. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Mulțumesc pentru prezentarea raportului. 

Am luat act de raportul întocmit de Comisiile juridice. 

* 

La punctul 9 avem Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Parlamentului României 

nr.18/2021 pentru alegerea membrilor și a biroului Comisiei parlamentare speciale pentru controlul 

activității Serviciului de Informații Externe. 

Proiectul de hotărâre e afișat pe paginile de internet ale celor două Camere. 

Grupurile parlamentare PNL propun desemnarea domnului deputat Cozmanciuc Corneliu-Mugurel în 

calitatea de membru al Comisiei SIE. 

Conform prevederilor art.99 și 100 din Regulamentul activităților comune, votul este secret și se 

exprimă prin buletine de vot, iar buletinul de vot va fi completat conform nominalizării. 

Vă reamintesc și faptul că după vot, prezentarea procesului-verbal cu privire la rezultatul votului 

în cazul numirii noului membru al Comisiei SIE, acesta va depune jurământul în cadrul ședinței comune 

a Senatului și Camerei Deputaților. 

* 

Pe ordinea de zi am avut, așadar, două puncte, numiri în funcție, pentru care exprimarea votului 

se face în conformitate cu prevederile legale și regulamentele, folosind proceduri de vot diferite, 

respectiv votul deschis și vot prin apel nominal și vot secret cu buletine de vot. 

Astfel, în momentul în care se va face apelul nominal pentru numirea membrilor în Colegiul 

CNSAS, veți primi și buletinele de vot pentru numirea unui membru al Comisiei parlamentare speciale 

pentru controlul activității SIE. Aș vrea să vă fac această propunere și s-o supun votului plenului 

Senatului și Camerei Deputaților, de comasare a punctelor 8 și 9. 
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Vot, vă rog. 

248 de voturi pentru, 10 voturi contra, 6 abțineri. 

Vă mulțumesc. 

Propunerea a fost adoptată. 

Astăzi vom începe votul cu Camera Deputaților. 

(Discuții, intervenție neinteligibilă din sală.) 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Nu, că sunt singur. Mai îmi trebuie cineva aici, lângă mine, ca să contabilizeze chestiile astea. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Potrivit dispozițiilor legale, votul cu privire la lista cuprinzând candidații pentru funcția de 

membru al Colegiului CNSAS se exprimă prin apel nominal. 

Numirea se aprobă cu votul majorității senatorilor și deputaților prezenți. 

În conformitate cu art.48 și 51 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și 

Senatului, votul prin apel nominal se face astfel: președintele explică obiectul votării și sensul cuvintelor 

„pentru” și „contra”; unul dintre secretari dă citire – mulțumim domnului deputat – dă citire numelui și 

prenumelui deputaților și senatorilor; fiecare parlamentar răspunde „pentru” sau „contra”; după 

terminarea apelului, se repetă numele și prenumele parlamentarilor care nu au răspuns. (Discuții.) 

Așadar, procedura de vot este următoarea: când se răspunde „pentru” înseamnă că parlamentarul 

este de acord cu lista ce cuprinde persoanele propuse pentru funcția de membru al Colegiului CNSAS, 

iar răspunsul „contra” prezintă… reprezintă vot împotriva listei propuse. 

Mulțumesc. (Discuții.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Din motive personale, domnul Bodog Florian-Dorel… 

Din sală: Pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Pentru. 

Mulțumesc. 

Urmează Camera. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Bun, Camera Deputaților – membrii Guvernului: 

Ion-Marcel Ciolacu – absent 

Cătălin Predoiu – absent 
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Sorin Grindeanu – absent 

Raluca Turcan – absentă 

Alexandru Rafila – absent 

Florin Barbu – absent 

Sebastian Burduja – absent (Rumoare.) 

Simona Bucura-Oprescu 

Doamna Alexandra Presură: 

Prezentă. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Doamna ministru… doamna ministru… pentru, contra, abținere? 

Pentru. 

Și acum luați și buletinul, vă rog, pentru celălalt vot. 

Bogdan Ivan Gruia – absent 

Natalia Intotero – prezentă, pentru 

Mircea Fechet – absent 

Am terminat cu membrii Guvernului. 

Acatrinei Dorel 

Din sală: Prezent. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Nu prezent. Pentru, contra, abținere. 

Pentru. 

Mergeți, vă rog, și luați buletinul pentru celălalt vot. 

Achimaș-Cadariu – pentru 

Adomnicăi Mirela 

Aelenei Dănuț… Aelenei Dănuț… 

Doamna Alexandra Presură: 

Pentru, pentru. (Discuții.) 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Ce ați spus? Domnul… 

Din sală: Pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Albișteanu Mihail – pentru 

Albotă Florin – pentru 
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Alda Adrian 

Din sală: Pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Alexandru Victoria 

Alexe Florin 

Din sală: Pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Amet Varol – absent 

Andrei Alexandru 

Andronache Gabriel 

Din sală: Pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Andruşceac Antonio – pentru 

Apjok Norbert… Apjok – absent 

Apostol Alin – pentru 

Ardelean Ben-Oni – pentru 

Atanasiu Valeriu – pentru 

Axinia Adrian – pentru 

Badea Iulian – pentru 

Badea Mihai – pentru, da? 

Badiu Georgel – absent 

Balabașciuc Călin… Balabașciuc Călin – absent 

Balan Ioan… Balan Ioan – absent 

Balint Liviu – pentru 

Banias Mircea – pentru 

Barbu Costel – pentru 

Barcari Rodica – pentru 

Barna Dan – pentru 

Băcanu Cristian… Băcanu Cristian – absent 

Bălășoiu Aurel – pentru 

Băltărețu Viorel – pentru 

Bejinariu Eugen – pentru 

Benchescu Claudia… Benchescu Claudia – absentă 



 

- 20 - 

 

Bende Sándor – absent 

Benedek Zacharie – pentru 

Benga Tudor – absent 

Berescu Monica – pentru 

Biró Rozália – pentru 

Bîlcea Ovidiu – pentru 

Bîrcă Constantin – pentru 

Blaga Daniel – pentru 

Bode Lucian – absent 

Bola Bogdan – absent 

Borta Raluca… Borta Raluca – absentă 

Bota Călin – pentru 

Botez Mihai – pentru 

Budăi Marius – pentru 

Buican Cristian – absent 

Buicu Corneliu – pentru 

Bulai Iulian – pentru 

Bulai Oana 

Doamna Alexandra Presură: 

Pentru, pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Unde-i? 

Pentru. 

Burciu Cristina – pentru 

Burduja Sebastian – ăsta-i absent 

Buzoianu Diana – pentru 

Calista Mara – absentă 

Calotă Florică… Calotă Florică – absent 

Cambera Oana… Cambera Oana – absentă 

Cazan Laurențiu – pentru 

Cătăniciu Steluța – pentru 

Cătăuță Ana-Maria – pentru 

Căuș Vasile – pentru 
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Chelaru Mircia… Chelaru Mircia… e prezent, dar nu mă aude. 

Chesnoiu Adrian – pentru 

Chichirău Cosette… Chichirău Cosette – pentru… sau… pentru 

Chira Claudiu – contra 

Chirilă Virgil – pentru 

Ciofu Cătălina – pentru 

Ciornei Radu… Ciornei Radu – absent 

Ciubuc Ciprian… Ciubuc Ciprian… 

Din sală: Prezent. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Nu prezent. Pentru, contra, abținere. 

Doamna Alexandra Presură: 

Contra. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Contra. 

Cîtea Vasile – pentru 

Coarnă Dumitru – pentru 

Coleșa Alin – pentru 

Constantin Daniel… Constantin Daniel – absent 

Cozma Adrian – pentru 

Cozmanciuc Mugurel – pentru 

Cristea…  (Discuții.) Cristea Andi – pentru 

Cristescu Radu – pentru 

Cristian Brian 

Din sală: Prezent. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Nu prezent. Pentru sau contra. 

Crîstici Ognean – absent 

Crușoveanu Marian – pentru 

Csép Éva – absentă 

Csoma Botond – absent 

Cupșa Ioan – pentru 

Damian Romulus… Damian Romulus – absent 
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Dancă Ionel – contra 

Dămureanu Ringo – pentru 

Dehelean Silviu – absent 

Dinu Cristina – pentru 

Drancă Iulian – pentru 

Drulă Cătălin – absent 

Dumitrache Ileana – absentă 

Dumitrescu Raluca 

Doamna Alexandra Presură: 

Prezentă. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Pentru. 

Dumitru Florian… Dumitru Florian – absent 

Dunava Costel 

Doamna Alexandra Presură: 

Prezent, pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Pentru. 

Enachi Raisa… Enachi Raisa – absentă 

Farago Petru – absent 

Fădor Angelica – pentru 

Făgărășian Valentin – absent 

Fălcoi Nicu… Fălcoi Nicu… 

Feodor Silviu – absent 

Fifor Mihai – pentru 

Firczak Iulius – absent 

Florea Daniel… Florea Daniel – absent 

Florea Oana – pentru 

Floroiu Ionel – pentru 

Flucuș Dumitru 

Din sală: Pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Care pentru? Flucuș? 
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Doamna Alexandra Presură: 

Flucuș? Flucuș? 

Pentru. I-am cunoscut… 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Focșa Dumitru… Focșa Dumitru – absent 

Folescu Cornel… Folescu Cornel – absent 

Furtună Mirela – pentru 

Gál Károly – pentru 

Ganț Ovidiu – prezent 

Gavrilă Anamaria – absentă 

Gavrilescu Grațiela – pentru 

Georgescu Nicolae – pentru 

Gheba Sorin 

Doamna Alexandra Presură: 

Pentru. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Gheorghe Andrei – absent 

Gheorghiu Bogdan… Gheorghiu Bogdan – absent 

Ghera Giureci-Slobodan – absent 

Ghiță Daniel… Ghiță Daniel – absent 

Giugea Nicolae – absent 

Giurgiu Adrian – pentru 

Gîdei Laurențiu – pentru 

Gliga Dumitrița… doamna Gliga – pentru 

Goleac Nicoleta – pentru 

Grădinaru Radu – pentru 

Grecu Ion – pentru 

Grosaru Andi – pentru 

Gudu Michael – pentru 

Hajdu Gábor… Hajdu Gábor – absent 

Hangan Pollyanna – absentă 

Havârneanu Filip – pentru 

Hărătău Elena – absentă 
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Holban Georgeta – pentru 

Hurduzeu Florin – pentru 

Huțu Alexandra – pentru 

Huțucă Bogdan – pentru 

Iancu Marius – pentru 

Ibram Iusein – absent 

Ichim Cristian – absent 

Ignat Alin – pentru 

Ilie Victor – pentru 

Ilișanu Claudiu – absent 

Intotero Natalia a votat pentru. 

Ion Stelian – absent 

Ionescu George… Ionescu George – absent 

Ivănuță Cristian – pentru 

Kelemen Attila – pentru 

Kelemen Hunor – absent 

Kiss János – pentru 

Kocsis-Cristea Alexandru – absent 

Kolcsár Anquetil-Károly – absent 

Könczei Csaba – pentru 

Kulcsár-Terza József – absent 

Ladányi László – pentru 

Lasca Mihai… (Discuții.) 

Nu, nu. Pentru, contra. 

Pentru. 

Lazăr Ion – pentru 

Lazăr Teodor… Lazăr Teodor – absent 

Leoreanu Laurențiu – absent 

Longher Ghervazen – absent 

Lőrincz Ștefan – pentru 

Lungoci Dumitru – pentru 

Lungu Romeo – pentru 

Lupu Andrei… Lupu Andrei – absent 
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Macovei Silviu – pentru 

Magyar Loránd – absent 

Manea Cătălin – absent 

Mang Ioan – pentru 

Manole Florin – pentru 

Manta Claudiu – pentru 

Mareș Mara – pentru 

Marin Laurențiu – pentru 

Marșalic Jaro – pentru 

Mărculescu Dumitru – pentru 

Mărgărit Mitică – pentru 

Meclea Alina – pentru 

Merka Adrian – absent 

Miftode Marius – pentru 

Mihalcea Remus – pentru 

Miklós Zoltán – absent 

Mina Marian 

Doamna Alexandra Presură: 

Pentru. A votat. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

A votat pentru. 

Mircea Florin – pentru 

Miruță Radu… Miruță Radu – absent 

Mitrea Dumitrina – pentru 

Miuțescu Gheorghe – abținere 

Moisin Radu… Moisin Radu – absent 

Moldovan Sorin – pentru 

Molnar Ervin – pentru 

Molnar Radu… Molnar Radu – absent 

Morar Olivia-Diana – absentă 

Moșteanu Ionuț – pentru 

Muncaciu Titus – pentru 

Munteanu Remus – pentru 
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Murariu Oana… Murariu Oana – absentă 

Muraru Iulian – absent 

Mușoiu Ștefan – absent 

Nacov Gheorghe – absent 

Nagy Szabolcs – absent 

Nagy Vasile… Nagy Vasile – absent 

Nassar Rodica… doamna Nassar – pentru, da? 

Doamna Alexandra Presură: 

Da. (Discuții.) 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Năcuță Sorin – pentru 

Năsui Claudiu – pentru 

Neaga Florian – pentru 

Neagu Denisa… Neagu Denisa – pentru 

Neață Eugen – pentru 

Nechita Aurel… Nechita Aurel – absent 

Niță Nicu – pentru 

Orban Ludovic – contra 

Ostaficiuc Marius – pentru 

Oteșanu Daniela – pentru 

Özmen Oana – pentru 

Paladi George – pentru 

Pambuccian Varujan – absent 

Panait Radu… Panait Radu – absent 

Paraschiv Rodica – pentru 

Pavelescu Nicolae – pentru 

Păunescu Titus – absent 

Pecingină Gheorghe – pentru 

Petrețchi Nicolae – absent 

Peța-Ștefănescu Eliza – pentru 

Piper-Savu Florin – pentru 

Pirtea Marilen – absent 

Plăiașu Gabriel… Plăiașu Gabriel – absent 
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Polak Tudor – pentru 

Polițeanu Mihai – absent 

Pop Darius… Pop Darius – absent 

Pop Rareș – pentru 

Popa Alexandru – absent 

Popa Radu Mihai – pentru 

Popa Ștefan-Ovidiu – pentru 

Popescu Dan-Cristian – absent 

Popescu Virgil – pentru 

Popescu Vlad – pentru 

Popica Eduard – pentru 

Predescu Ana-Loredana – absentă 

Cătălin Predoiu – absent 

Alexandra Presură – pentru 

Prișcă Răzvan – absent 

Prună Cristina – pentru 

Prunean Alin… Prunean Alin – absent 

Pușcașu Lucian – pentru 

Rafila Alexandru – absent 

Rasaliu Marian – absent 

Rizea Cristina – pentru, a votat 

Rodeanu Bogdan… Rodeanu Bogdan – pentru 

Roman Florin – pentru 

Roman Nicolae – pentru? 

Pentru. 

Roșca Mircea… Roșca Mircea – absent 

Rujan Dumitru – pentru 

Rusu Daniel… Rusu Daniel – absent 

Salan Viorel – pentru 

Sandu Viorica – pentru 

Sas Lóránt-Zoltan – absent 

Sărmaș Sabin… Sărmaș Sabin – absent 

Scripnic Lilian – pentru 
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Seidler Cristian – pentru 

Seres Dénes – pentru 

Sighiartău Robert – pentru 

Simion George – absent 

Simonis Alfred – pentru 

Solomon Adrian – pentru 

Stancu Ionel – absent 

Stancu Paul – pentru 

Stativă Irinel – pentru 

Stănescu Vetuța… Stănescu Vetuța – absentă 

Stângă George 

Nu, nu. Stângă, nu Tuță. 

Stângă – absent 

Stoian Maria… Stoian Maria – absentă 

Stoica Alin – absent 

Stoica Ciprian-Titi – pentru 

Stoica Diana – pentru 

Stoica Elena – pentru 

Stoica Ștefan – pentru 

Stroe Ionuț – pentru 

Suciu Sebastian… Suciu Sebastian – absent 

Suciu Daniel Vasile – absent 

Szabó Ödön – absent 

Șandru Cosmin – absent 

Șerban Ciprian – pentru 

Șerban Gianina – pentru 

Șimon Gheorghe – pentru 

Șișcu George – pentru 

Șlincu Dan – pentru 

Șoldan Gheorghe – a votat pentru 

Șoptică Costel – pentru 

Șovăială Constantin – absent 

Ștefan Ion – absent 
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Știrbu Gigel – absent 

Tanasă Dan… Tanasă Dan – absent 

Tănase Antonel… 

Doamna Alexandra Presură: 

Tanasă Dan a votat. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

A votat? 

Bine, pentru. 

Tănase Antonel – absent 

Tănăsescu Alina – pentru 

Tătaru Nelu – pentru 

Teniță Dragoș… Teniță Dragoș – absent 

Teodoroiu Maya – absentă 

Terente Eugen… Terente Eugen – absent 

Thellmann Christine – absentă 

Toader Bogdan 

Doamna Alexandra Presură: 

Pentru. A votat. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Toda… aici… Daniel Liviu – pentru 

Pentru, da? Domnule Toda… domnule Toda, pentru. 

Todosiu Beniamin… (Discuții.) 

Toma Ilie – pentru 

Toma Vasilică – pentru 

Trăilă Cristina – pentru 

Trif Bogdan – absent 

Tudorache Daniel – pentru 

Tuhuț Radu – pentru 

Tulbure Simina – absentă 

Turcan Raluca – absentă 

Tușa Diana – absentă 

Tuță George – pentru 

Țachianu Marian – pentru 
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Țepeluș Laurențiu – pentru 

Țoiu Oana – pentru 

Țuțuianu Marius – pentru 

Ungureanu Emanuel – absent 

Varga Glad – absent 

Vecerdi Cristina – pentru 

Vexler Silviu – absent 

Vicol-Ciorbă Laura – pentru 

Vîlceanu Dan – pentru 

Volosatîi Boris – pentru 

Vulpescu Ioan – absent 

Weber Mihai – pentru 

Wiener Adrian – absent 

Zakarias Zoltán – absent 

Zetea Gabriel – pentru 

Zisopol Dragoș – absent (Discuții.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Vlad, hai, te rog! 

Și Ciprian. Domnule Pandea… (Discuții.) 

Să-mi spuneți când sunteți pregătiți. (Discuții.) 

Domnul Vasilică… (Discuții.) 

Suntem pregătiți, stimați colegi? Chestorii? (Discuții.) 

Pregătiți, da? 

Bună ziua, stimați colegi! 

Dau… dau citire listei… în primul rând, miniștrii. 

Gorghiu Alina-Ștefania – absentă 

Oprea Ștefan-Radu – absent 

Tîlvăr Angel – absent 

Romașcanu – prezent, pentru 

Din sală: Prezent, pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Pistru – pentru 

Moagher 
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Din sală: Prezentă, pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Prezentă, pentru. 

Mulțumesc. 

Pălărie 

Din sală: Prezent. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Și zi-mi „pentru” sau… 

Pentru. 

Mulțumesc. 

Pălărie… stați să-l notez și după aia începem, stimați colegi. 

Achiței Vasile-Cristian 

Aelenei Evdochia 

Din sală: Prezentă. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Măi, stați, măi, dragii mei! 

Anastase Roberta-Alma 

Anisie Monica-Cristina 

Antal Loránt (Discuții.) 

Stai… haideți să respectăm, vă rog frumos. 

Dunca.  

Din sală: Pentru. (Discuții.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mureșan. 

Din sală: Aelenei – pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Da, mulțumesc, doamna Aelenei – pentru. 

Mureșan… mai am puțin și facem dedicații. Hai, stimați colegi! 

Mureșan – pentru 

Azamfirei Leonard – pentru 

Mulțumesc, domnule rector. 

Banu Claudia-Mihaela 
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Din sală: Prezentă. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Sărut-mâna! 

Berea Cristinel-Gabriel – pentru? Zi! 

Bica Dănuț 

Bîca Iulian-Mihail 

Mulțumesc. 

Zi-mi! Unde ești? (Discuții.) 

Ghica Cristian 

Din sală: Pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc. 

Boancă Rodica 

Bob Virgil-Marius 

Bodea Marius 

Bordei Cristian 

Te-am văzut, mulțumesc. 

Bourceanu Septimiu-Sebastian 

Brătescu Liviu 

Breahnă-Pravăț Ionela-Cristina – absentă 

Busuioc Andrei 

Cadariu Constantin-Daniel 

Cazanciuc Robert-Marius 

Cătană Gheorghe Adrian 

Cernic Sebastian 

Chirteș Ioan-Cristian 

Cionoiu Nicușor 

Cioromelea Valentin-Rică 

Ciucă Nicolae-Ionel 

Cîmpeanu Sorin 

Din sală: Pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 



 

- 33 - 

 

Cîțu Florin-Vasile 

Corlățean Titus 

Titus, te-am văzut. 

Cu dubii… mulțumesc. 

Cosma Dorinel – pentru 

Costea Adrian 

Crețu Gabriela 

Cristescu Ionel-Dănuț 

Cristina Ioan 

Császár Károly Zsolt 

Cseke Attila-Zoltan 

Cuc Alexandru-Răzvan 

Darău Ambrozie-Irineu 

Salut… salut, salut! 

Dăneasă Mircea, maestre. 

Ce-ai zis, maestre? Pentru? 

Aoleu! Păi, nu mai… 

Deneș Ioan 

Să trăiți, domnule ministru! 

Dinică Silvia-Monica… Dinică – nu 

Dîncu Vasile 

Dogariu Eugen 

Dați-mi voie să citesc un nume, că nu mai… nu mai rezist. 

Zi! Zi-mi… stai așa… 

Purcărin Bianca-Mihaela 

Așa, măi, că nu mai scăpăm. 

Mulțumesc, stimați colegi, pentru înțelegere. 

Fejér László-Ődőn 

Fenechiu Cătălin-Daniel… 

Poftiți? 

Deneș, Dinică, Dîncu, Dogariu… 

Dohotar Mihăiță 

Scuzați-mă. 
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Fenechiu Cătălin-Daniel 

Firea Gabriela 

Sărut-mâna, doamna ministru! 

Firu Stela 

Florean Ovidiu-Iosif 

Genoiu Mihail 

Georgescu Laura 

Din nou Gorghiu, dacă a venit doamna ministru. 

Dacă nu, Guran Virgil. 

Să trăiți, domnule Virgil! 

Hangan Andrei 

Zi ceva! 

Firu? Da? Ne întoarcem. 

Firu Stela – pentru 

Mulțumesc. 

Când mai vin colegi… da? 

Deci Hangan Andrei – pentru, da? 

Hatos Adrian 

Humelnicu Marius – pentru. Pentru pe final. 

Ioan Raluca-Gabriela 

Iordache Ion 

Ciutele alea-s foarte frumoase. 

Iovanovici-Șoșoacă Diana… doamna Iovanovici… la telefon. 

Ivan Dan… (Discuții.) 

Doamna Șoșoacă… doamna Șoșoacă… doamna Șoșoacă – prezent, pentru, absent? (Discuții.) 

Ar fi cazul. 

Ivan Dan – pentru 

Pentru, împotrivă, absent? Ce votați? (Discuții.) 

N-am voie să văd, vă rog, nu mai… (Discuții.) 

Stai, că trebuie să notez. 

Din sală: Păi, de ce? N-ai zis că-i secret? 

Domnul Marius Humelnicu: 

CNSAS. CNSAS. Pentru, absent, împotrivă? 
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Din sală: Am spus că sunt aici. Împotrivă. (Discuții.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Prezentă, împotrivă. (Discuții.) 

Mulțumesc. 

Kovács Irina Elisabeta 

Sărut-mâna, doamnă! 

László Attila 

Mulțumesc. 

Lavric Sorin 

Mateescu Sorin-Cristian 

Matei Constantin-Bogdan 

Matieș Cătălin… Călin-Gheorghe – nu e 

Mazilu Liviu-Lucian 

(Replici neinteligibile din sală.) 

Te-am uitat, ai plecat de la PSD. 

Mihai Alfred-Laurențiu-Antonio 

Mihail Radu-Mihai 

Mircescu Ion-Narcis 

Mirea Siminica 

Mîndruță Gheorghiță 

Moș Patricia Simina Arina 

Sărut-mâna! 

Muntean Lucica Dina 

Mutu Gabriel – te-am văzut, pentru 

Nazare – pentru 

Neagu Ionuț… (Discuții.) 

Neagu Nicolae  

Din sală: Pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Negoi Eugen-Remus 

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin 

Novak Levente 
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Oprinoiu Aurel 

Oros Nechita-Adrian 

Pandea Ciprian… Pandea Ciprian 

Din sală: Pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Să-mi dai și mie, după aia, un vot. 

Pauliuc Nicoleta 

Petcu Toma-Florin 

Pîrvulescu Eugen 

Popa Maricel 

Din sală: Pentru. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Popescu Ion-Dragoș 

Postică Andrei 

Potecă Vasilică 

Să trăiți! 

Poteraș Cosmin-Marian 

Prioteasa Ion (Discuții.) 

Pufu Vlad-Mircea 

L-am citit… pe-al dumneavoastră, da. 

Puiu Ovidiu 

Răcuci Claudiu-Vasile 

Răducanu Sebastian 

Mulțumesc. 

Resmeriță Cornel-Cristian 

Mulțumesc. 

Rotaru Ion 

Rujan Ion-Cristinel 

Săniuță Alina 

Sărut-mâna! 

Sbîrnea Liliana 

Scarlat George 
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Spătaru Elena-Simona 

Stan Ioan – pentru 

Stănescu Paul 

Stocheci Cristina-Mariana 

Sărut-mâna, doamnă! 

Streinu Cercel, domnul profesor 

Să trăiți! 

Stroe Felix 

Mulțumesc. 

Prezent domnul amiral. 

Tánczos Barna 

Târziu Claudiu-Richard 

Mulțumesc, domnule Târziu. 

Toanchină Marius-Gheorghe 

Torma Adrian Constantin 

Zi ceva! 

Pentru. 

Trifan Raoul-Adrian 

Trufin Lucian 

Turos Lóránd 

Țapu Nazare Eugen 

Vela Ion Marcel 

Veștea Mihail 

Scuzați-mă. Să trăiți! Da, domnule… 

Vicol Costel 

Te văzusem. Așa. 

Vlad Sergiu Cosmin… Vlad… 

Din sală: Deci pentru, da? 

Domnul Marius Humelnicu: 

Da… nu știu, spune-mi. 

Vlașin Sorin… Lupu, zis și Lupu 

Voiculescu Liviu-Dumitru 

Zamfir Daniel-Cătălin 
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Și ultimul, dar nu cel din urmă, Zob Alexandru-Robert. (Discuții.) 

Mai dau citire… cei ce nu au votat sau dacă mai sunt în sală… 

Achiței Vasile-Cristian 

Anastase Roberta-Alma (Discuții.) 

Anisie Monica-Cristina 

Bica Dănuț 

Bourceanu Septimiu-Sebastian 

Cadariu Constantin-Daniel 

Cazanciuc Robert-Marius 

Cătană Gheorghe Adrian 

Cernic Sebastian 

Ciucă Nicolae-Ionel 

Costea Adrian 

Cristescu Ionel-Dănuț 

Cristina Ioan 

Császár Károly Zsolt 

Cuc Alexandru-Răzvan 

Dinică Silvia-Monica 

Dîncu Vasile 

Fenechiu Cătălin-Daniel 

Gorghiu Alina-Ştefania 

Ioan Raluca-Gabriela 

Lavric Sorin 

Mateescu Sorin-Cristian 

Matei Constantin-Bogdan 

Mircescu Ion-Narcis 

Mirea Siminica 

(Intervenție neinteligibilă din sală.) 

Sărut mâna! 

Mulțumesc. 

Muntean Lucica Dina 

Neagu Ionuț 

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin 
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Novak Levente 

Oprea Ştefan-Radu 

Pauliuc Nicoleta 

Petcu Toma-Florin 

Pîrvulescu Eugen 

Poteraș Cosmin-Marian 

Prioteasa Ion 

Răcuci Claudiu-Vasile 

Sbîrnea Liliana 

Scarlat George 

Spătaru Elena-Simona 

Stănescu Paul 

Tánczos Barna 

Tîlvăr Angel 

Trifan Raoul-Adrian 

Trufin Lucian 

Turos Lóránd 

Ţapu Nazare Eugen 

Vela Ion Marcel 

Zamfir Daniel-Cătălin 

Spătaru! Bine ai venit! 

Ai fost la televizor, Simona. 

Încă un vot, vă rugăm, de la Senat. 

De la Senat, un vot, vă rog, tehnicul. (Discuții.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Bun. În conformitate cu prevederile art.44 alin.(4) din Regulamentul activităților comune Cameră și 

Senat, îi rog pe membrii Birourilor permanente să reunească la sala Biroului permanent al Camerei pentru 

verificarea, numărarea voturilor și întocmirea proceselor-verbale cu privire la rezultatul voturilor. (Discuții.) 

* 

Continuăm lucrările cu punctul 10 al ordinii de zi, unde avem Informare din partea Președintelui 

României, domnul Klaus-Werner Iohannis, cu privire la aprobarea forțelor și mijloacelor Armatei 

României și ale Ministerului Afacerilor Interne care sunt trimise la misiuni și operații în afara teritoriului 

național în anul 2024. 
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Informarea transmisă de Președintele României e afișată pe paginile de internet ale celor două 

Camere ale Parlamentului. 

Dacă nu sunt intervenții speciale, luăm act de această informare transmisă de Președintele României. 

* 

La punctul 11 avem Informare din partea Președintelui României, domnul Klaus-Werner 

Iohannis, cu privire la aprobarea participării Armatei României la Inițiativa de Securitate și Apărare a 

Uniunii Europene în Golful Guineei, începând cu anul 2024. 

Informarea transmisă este afișată pe paginile de internet ale celor două Camere. 

Dacă nu sunt intervenții… (Intervenții neinteligibile.) Sunt. 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Și eu ce să fac?! (Discuții, râsete.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Domnule Groșaru, aveți cuvântul – domnule deputat. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Domnule președinte, 

Mă numesc Andi-Gabriel Grosaru. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Domnule deputat Andi-Gabriel Grosaru, aveți cuvântul. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Mulțumesc frumos. 

Ne știm de mult. 

Ideea este următoarea: având în vedere ceea ce am comunicat de-a lungul timpului, începând cu 

luna iunie 2023, cu privire la punerea sub acuzare a Președintelui României pentru infracțiunea de înaltă 

trădare, am să-mi mențin această poziție. 

De asemenea, inclusiv comunitatea italiană din România susține demersul de punere… acuzare 

și trimiterea în judecată a Președintelui României pentru săvârșirea in… (Microfon întrerupt.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Domnul deputat Coarnă Dumitru. 

Domnul Dumitru Coarnă: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Este o lipsă de respect față de plenul reunit. 
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Pe cine informați dumneavoastră astăzi, aici, cu privire la ceea ce a dispus președintele Klaus-Werner 

Iohannis? E clar că este înaltă trădare. Cine este în sală să asculte acele informări pe care dumneavoastră 

le transmiteți acum? Sala este goală. Unde vă sunt membrii de partid? 

PNL! Unde-i PNL?! Unde-i PSD?! Unde sunt cei de la AUR?! Unde sunt cei de la USR?! 

(Intervenții neinteligibile din sală.) 

USR-ul? Da, sunteți trei… (Intervenții neinteligibile.) Nu. Trei. Bulai și încă doi – e corect. 

Și comunitatea italiană. 

E clar că vorbim de înaltă trădare, pe care președintele Klaus-Werner Iohannis o săvârșește în 

formă continuă. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Așa cum v-am precizat, informările transmise sunt afișate pe paginile de internet ale celor două 

Camere ale Parlamentului. 

Am luat act și de informarea de la punctul numărul 11. 

Doamna senator Gabriela Crețu, aveți cuvântul. 

Doamna Gabriela Crețu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Aveam un comentariu de făcut cu privire la procedura informării, pentru că controlul civil asupra 

armatei este definitoriu pentru regimurile democratice. 

Când e vorba de prezența forțelor militare străine, obligativitatea aprobării de către Parlament 

este cu atât mai evidentă, pentru că sunt presupuse anumite aranjamente prin care se limitează parțial 

suveranitatea. Nu se poate muta un sat dintr-o comună în alta fără lege și referendum, dar instalăm 

structuri militare străine fără aprobarea Legislativului. Or, nu a fost mereu așa. 

În 2015, care vine imediat după 2014, s-a modificat art.3 din Legea nr.291/2007 de o manieră cu 

greu constituțională. Majoritatea de atunci a anulat Parlamentului un atribut care decurge din Constituție. 

Aceasta spune, la art.118 alin.(1), că „Armata este subordonată exclusiv voinței poporului”, iar la art.61 

alin.(1) zice că Parlamentul „este organul reprezentativ” al acestuia. 

Suntem în condiții de pace. Nici România, nici vreun stat membru al NATO nu este obiect al 

unei agresiuni. Și chiar dacă ar fi război, conform Constituției încă în vigoare, președintele ar trebui să 

ia măsurile de urgență care se impun și în 24 de ore să convoace Parlamentul. 

În plus, tot în acea perioadă s-a abrogat hotărârea de Guvern care stabilea limite numerice pentru 

trupele străine care pot staționa în România. 
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Vă atrag atenția că, dacă vom continua astfel, ne asumăm și cheltuieli care vor fi necontrolabile 

și nesuportabile. 

Sunt extrem de conștientă de apartenența noastră la o alianță militară defensivă și la 

responsabilitățile care ne revin, dar, ca să-l parafrazez pe Aristotel, voi spune că prieteni îmi sunt 

partenerii și-i respect, dar mai dragi îmi sunt democrația, suveranitatea acestui popor și pacea. Și le apăr 

pentru că eu cred că politica externă și de apărare nu pot avea decât un singur scop, cel formulat de 

marele nostru Titulescu: să pregătească o rețea de alianțe care să facă războiul imposibil… 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumim, doamna senator. 

Doamna Gabriela Crețu: 

… nu să-l alimenteze… 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumim, doamna senator. 

Doamna Gabriela Crețu: 

… să ne apere, nu să ne transforme în ținte sau în supuși. 

Și sper – și mulțumesc, domnule președinte, că mi-ați dat cuvântul – să nu pățesc ce a pățit 

Titulescu pentru aceste cuvinte, că el a fost trimis în exil. Și nu mă aștept să mă trimiteți în exil în Elveția. 

Mulțumesc. (Discuții.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Luăm act de această informare. 

Vă mulțumesc. 

La punctul 11 avem Informare din partea președintelui… (Intervenții neinteligibile.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Păi sunteți cinci neafiliați! 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Sunt neafiliați, îmi pare rău… (Replici neinteligibile.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Ce, vreți să vorbiți toți?! (Replici neinteligibile, vociferări.) Vorbiți toți neafiliații?! (Replici 

neinteligibile, vociferări.) 

Lasă, domn’e, circul, de ce strigi așa?! Calm, calm, unde urli așa?! (Replici neinteligibile, vociferări.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

O singură… (Replici neinteligibile, vociferări.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Unde vă credeți, în armată? Ușor, pe finețe. (Replici neinteligibile, vociferări.) 
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Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Informare din partea Președintelui României, domnul Klaus-Werner Iohannis, cu privire la 

aprobarea participării Armatei României la Inițiativa de Securitate și Apărare a Uniunii Europene în 

Golful Guineei, începând cu anul 2024. (Discuții, vociferări.) 

Informarea transmisă este afișată pe paginile de internet ale celor două Camere. (Discuții, vociferări.) 

Informarea este afișată pe paginile de internet ale celor două Camere! (Discuții, vociferări.) 

Mulțumesc. 

Luăm act de informarea transmisă de Președintele României. 

* 

La punctul numărul 12, Informare din partea Președintelui României, domnul Klaus-Werner Iohannis, 

cu privire la aprobarea intrării, staționării și operării detașamentului olandez, compus din 140 de militari. 

Și această informare transmisă de Președintele României este afișată pe paginile de internet ale 

celor două Camere. 

Dacă sunt intervenții. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Da, eu. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă rog, doamna senator, aveți cuvântul. (Discuții, rumoare.) 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

…(Neinteligibil.) ai grijă, vezi că există un regulament. (Replici neinteligibile.) 

Eu țin cu românii, nu cu americani și cu LGBT-iștii, ca tine. (Replici neinteligibile.) 

Vezi-ți de homalăi! Vezi-ți de homalăi! 

Domnule președinte, vă mulțumesc frumos că mi-ați dat cuvântul. 

Aș dori să știu și eu de ce trebuie să încărcăm teritoriul României cu soldați? Pentru că, din câte 

știu, nu ne-a atacat absolut nimeni, nici noi nu am atacat pe nimeni. Și nu înțeleg de ce trebuie ca noi, 

românii, să plătim 1 000 de euro pe zi pentru fiecare soldat cantonat, în timp ce pensionarii noștri își iau 

1 000 de lei pe lună și mor de foame? Pentru ce domnul președinte Klaus-Werner Iohannis bagă România 

în război fără acordul Parlamentului României? 

Aceste informări sunt un atac grav la Constituția României și la absolut toate dispozițiile legale 

prin care se menționează că Parlamentul României este cel care decide în aceste probleme. Prin aceste 

informări, vreau să aduc la cunoștință acestor personaje care nu există, ipochimenii din Parlamentul 

României, vreau să le aduc la cunoștință că sunt de fapt inexistenți în acest ansamblu juridic 

constituțional al României. De fapt, prin aceste informări – prin care ni se aduce la cunoștință că 
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România a intrat în război, într-un război care nu ne aparține, deși nu a fost niciodată atacat un stat 

membru UE sau NATO și nici noi nu am atacat pe nimeni –, domnul Klaus-Werner Iohannis, un 

antiromân, bagă România în război. 

De aceea, de la acest pupitru, doresc să solicit ajutor internațional României, pentru faptul că 

suntem băgați într-un război fără să fie… (Replici neinteligibile, vociferări.) fără să fie cazul și se 

încearcă discreditarea României prin încercarea de a ataca… 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Timpul a expirat. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

…(Neinteligibil.) Federația Rusă fără… (Microfon întrerupt.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Dacă nu mai sunt alte intervenții, am luat act și de această informare transmisă de Președintele României. 

* 

Punctul numărul 13, Informare din partea Președintelui României, domnul Klaus-Werner 

Iohannis, cu privire la aprobarea intrării și staționării în România a Forței de răspuns/de reacție a NATO 

cu capacitate de reacție foarte ridicată (VJTF/ARF) sau tranzitarea teritoriului național de către acestea, 

după caz, în anul 2024, precum și mandatarea ministrului apărării naționale pentru a aproba eventualele 

modificări în structura/compunerea VJTF pentru anul 2024. 

Informarea este afișată pe paginile de internet ale celor două Camere. 

La intervenții are cuvântul domnul deputat Rodeanu. 

Aveți cuvântul. (Discuții.) 

Domnul Bogdan-Ionel Rodeanu: 

Vă mulțumesc, domnilor președinți de ședință. 

Mă văd nevoit să intervin, după tot acest episod maniacalo-extremisto-prorusofil, cu câteva precizări. 

Este vorba de trupele NATO, e vorba de aliații noștri care sunt prezenți, printr-un exercițiu 

multinațional, pe teritoriul României tocmai pentru a garanta suveranitatea și integritatea teritorială a 

României. Împreună ne apărăm, împreună luptăm împotriva agresiunii Federației Ruse… (Replici 

neinteligibile, vociferări.), iar prezența tuturor aliaților aici, în România, înseamnă o garan… înseamnă 

garanții de securitate pentru România. (Replici neinteligibile, vociferări.) 

Multora de aici, din sală, le-ar fi plăcut ca în locul trupelor franceze, americane să fie trupe 

rusești. Da, am mai pățit-o în trecut, în trecutul României, în care președinți ai României, subordonați 
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Partidului Comunist Român, au acceptat prezența trupelor rusești pe teritoriul nostru și 40 de ani am stat 

sub comunism. Nu mai vrem așa ceva. 

Suntem împreună declarați total împotriva agresiunii nejustificate împotriva Ucrainei și 

conștientizăm cu toții pericolul prezentat de o Federație Rusă condusă de un nebun ca Putin. 

Vă mulțumesc. (Aplauze, replici neinteligibile.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Am luat act și de această informare transmisă de Președintele României. 

* 

La punctul numărul 14, Informare din partea Președintelui României, domnul Klaus-Werner 

Iohannis, cu privire la aprobarea tranzitării teritoriului naţional a echipamentelor şi bunurilor materiale 

donate de către Finlanda Ucrainei şi instruirea unui număr de aproximativ 50 de militari ucraineni. 

Informarea este afișată pe paginile de internet ale celor două Camere. 

Dacă sunt intervenții. (Discuții.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Neafiliații, la final. (Discuții.) 

* 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Având în vedere că s-a finalizat procesul de numărare a voturilor, am să vă invit, domnule deputat 

Ganț, să anunțați rezultatul procesului-verbal… consemnat în procesul-verbal. (Discuții.) 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Rezultatul votului exprimat de către deputați și senatori, prin apel nominal, cu privire la numirea 

unor membri ai Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

La apelul nominal au răspuns și au votat pentru numirea unor membri ai Colegiului Consiliului 

Național pentru Studierea Arhivelor Securității un număr de 199 de deputați și 84 de senatori, deci un 

număr total de 283 de senatori și deputați. 

Ca urmare a faptului că, din totalul de 466 deputați și senatori, au fost prezenți 291, din care 283 

au votat „pentru”, se constată că a fost întrunită majoritatea necesară pentru numirea tuturor celor 

propuși de comisiile reunite în funcția de membru al Colegiului Consiliului Național pentru 

Studierea Arhivelor Securității. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule deputat. 
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Pentru început, îl invit pentru depunerea jurământului pe domnul Sorin Mărgărit. (Discuții.) 

Domnul Nicolae-Sorin Mărgărit: 

Jurământ. (Discuții, replici neinteligibile.) 

Eu, Sorin Nicolae Mărgărit, numit membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității… (Discuții, replici neinteligibile.) 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului să-mi 

îndeplinesc…” 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule… domnule… Numai o secundă, vă rog! 

Domnule Coarnă, se depune jurământul în fața Parlamentului. 

Am rugămintea să luați loc în bancă… (Discuții, replici neinteligibile.) am rugămintea să luați 

loc în bancă, să ascultați jurământul. (Discuții, replici neinteligibile.) 

Vă rog frumos să luați loc în bancă și să ascultați jurământul. În liniște! 

Domnul Nicolae-Sorin Mărgărit: 

„… să-mi îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în 

calitate de membru al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Îl invit pe domnul Constantin Buchet pentru depunerea jurământului. (Discuții.) 

Domnul Constantin Buchet: 

Eu, Constantin Buchet… 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Aveți Biblia în dreapta. 

Domnul Constantin Buchet: 

… numit membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității, 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 
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Așa să mă ajute Dumnezeu!” (Discuții.) 

E expresia suveranității populare așa. 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Nu vorbiți cu sala, vă rugăm frumos. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Doamna Andreea Oana Grigorescu. 

Doamna Andreea Oana Grigorescu: 

Eu, Andreea Oana Grigorescu, numită membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității, 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 

Vă reamintesc faptul că aveți la pupitru și Constituția României, și Biblia. 

Îl invit la microfon pe domnul Florin Constantin Homorean. 

Domnul Florin Constantin Homorean: 

Eu, Florin Constantin Homorean, numit membru în Colegiul Consiliului Național pentru 

Studierea Arhivelor Securității, 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada desfășurării 

mandatului, cât și după încheierea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc. 
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Îl invit la microfon pe domnul Cătălin-Boris Precul. 

Aveți cuvântul. 

Domnul Cătălin-Boris Precul: 

Eu, Cătălin-Boris Precul, numit membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității, 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Îl invit la microfon pe domnul Mădălin-Vasile Hodor pentru depunerea jurământului. 

Și vă reamintesc încă o dată că aveți la pupitru și Constituția României, și Biblia. 

Domnul Mădălin-Vasile Hodor: 

Eu, Mădălin-Vasile Hodor, numit membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității, 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

O invit la microfon pe doamna Germina Ana Nagâț. 

Doamna Germina Ana Nagâț: 

Eu, Germina Ana Nagâț, numită membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității, 
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„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Invit la microfon pe domnul Adrian Nicolae Petcu. 

Domnul Adrian Nicolae Petcu: 

Eu, Adrian Nicolae Petcu, numit membru în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității, 

„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis (de la prezidiu): 

Ai semnat? 

Domnul Adrian Nicolae Petcu: 

Da. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Și, în final, invit la microfon pe domnul Ladislau Antoniu Csendes. 

Domnul Csendes Ladislau Antoniu: 

Bună ziua! 

Eu, Ladislau Antoniu Csendes, numit membru în Consiliul… Colegiul Consiliului Național 

pentru Studierea Arhivelor Securității, 
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„Jur să respect Constituția și legile țării, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, să-mi 

îndeplinesc cu conștiinciozitate, onoare și fără părtinire îndatoririle ce îmi revin în calitate de membru 

al Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității. 

Jur să păstrez secretul informațiilor care privesc securitatea națională atât pe perioada exercitării 

mandatului, cât și după încetarea acestuia. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc tuturor membrilor CNSAS care au depus jurământul. 

Domnul Gabriel-Toma-Nicolae-Constantin Zamfirescu va depune jurământul la finalul anului, 

odată cu intrarea în mandat. (Discuții.) 

Mulțumesc și colegilor senatori și deputați, de asemenea. 

* 

Îl invit la microfon pe domnul deputat Ganț pentru a prezenta procesul-verbal privind desemnarea 

unui nou membru al Comisiei SIE. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Proces-verbal referitor la rezultatul votului exprimat de către deputați și senatori cu privire la 

alegerea unui membru al Comisiei parlamentare speciale pentru controlul activității Serviciului de 

Informații Externe. 

Birourile permanente ale celor două Camere ale Parlamentului, în temeiul art.44 alin.(4) din 

Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, procedând la verificarea și 

numărarea voturilor exprimate de către deputați și senatori, prin vot secret cu buletine de vot, asupra 

propunerii de alegere a domnului deputat Cozmanciuc Corneliu-Mugurel în calitatea de membru al 

Comisiei parlamentare speciale pentru controlul activității Serviciului de Informații Externe, au 

constatat următoarele: 

1. Numărul total al deputaților și senatorilor – 466; 

2. Numărul deputaților și senatorilor prezenți – 291; 

3. Numărul total de voturi exprimate – 260; 

4. Numărul de voturi anulate – 0; 

5. Numărul total de voturi valabil exprimate – 260, 

din care: 

- voturi pentru – 231; 

- voturi contra – 29. 
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Ca urmare a faptului că, din totalul de 466 de deputați şi senatori, au fost prezenți 291, din care 

231 au votat pentru numire, Birourile permanente au constatat că a fost întrunită majoritatea necesară 

pentru numirea domnului deputat Cozmanciuc Corneliu-Mugurel în calitatea de membru al Comisiei 

parlamentare speciale pentru controlul activității Serviciului de Informații Externe. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule deputat. 

Acum, îl invit la tribună pe domnul deputat Cozmanciuc Corneliu-Mugurel, noul membru al 

Comisiei SIE, pentru depunerea jurământului. 

Domnul Corneliu-Mugurel Cozmanciuc: 

Eu, Cozmanciuc Corneliu-Mugurel, membru al Comisiei parlamentare speciale pentru controlul 

activității Serviciului de Informații Externe, 

„Jur să apăr interesele României și să respect Constituția și legile țării. 

Jur că pe timpul mandatului, cât și după încetarea acestuia, voi păstra secretul asupra 

documentelor, datelor și informațiilor considerate ca atare de lege, de care voi lua cunoștință în 

exercitarea atribuțiilor. 

Jur pe proprie răspundere că nu am colaborat cu structurile fostei Securități și nu fac parte din 

cadrele Serviciului de Informații Externe sau ale altor servicii secrete de informații. 

Aşa să-mi ajute Dumnezeu!” 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de ședință.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule deputat. 

Vă mulțumesc tuturor. 

Felicitări și succes în activitate tuturor! 

Ordinea de zi fiind epuizată, declar închisă ședința comună a Senatului și Camerei Deputaților. 

 

Ședința s-a încheiat la ora 15.01. 


